
ç



MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 277/2022 SMAPA
aquisição de materiais de limpeza e higiene para uso nas unidades dos Programas Mercado da 

Família e Feira Verde
06/12/2022 09h30m R$ 18.626,60

: EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESA (ME), EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE (EPP) e 

MICRO EMPREEENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

Pregão Eletrônico 91/2022 FMSPG
Eventual aquisição de MATERIAL HIDRÁULICO para atender as necessidades da Fundação 

Municipal de Saúde de Ponta Grossa
06/12/2022 13h30m R$ 196.819,00

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE –

EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI.

Pregão Eletrônico 92/2022 FMSPG
Eventual aquisição de FERRAMENTAS para atender as necessidades da Fundação Municipal de 

Saúde de Ponta Grossa
08/12/2022 13h30m R$ 52.387,78

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS - ME E 

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE –

EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - 

MEI. 

Pregão Eletrônico 293/2022 SMC Aquisição de material de limpeza para uso da Secretaria Municipal de Cultura de Ponta Grossa 09/12/2022 14h00m R$ 16.868,84 Exclusiva MPEs

Pregão Eletrônico 295/2022 SMC
Contratação de empresa especializada na confecção e impressão de material gráfico para 

utilização durante o desenvolvimento das atividades da Secretaria Municipal de Cultura
07/12/2022 09h00m R$ 48.521,20

Licitação EXCLUSIVA Microempresas (ME), Empresas de 

Pequeno Porte (EPP) e 

Microempreendedor (MEI)

Pregão Eletrônico 298/2022 SMESP

Aquisição de material esportivo para a realização dos Jogos Estudantis Municipais (JEM), Jogos 

Estudantis das Escolas Municipais (JEEM) e para os eventos esportivos e recreativos da 

Secretaria Municipal de Esportes

12/12/2022 09h00m R$ 172.180,99 Exclusiva MPEs

Pregão Eletrônico 34/2022 FASPG AQUISIÇÃO DE CHOCOTONES E BOMBONS 09/12/2022 10h00m R$ 51.788,96

Exclusivo para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO PORTE –

EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR INDIVIDUAL - MEI

Pregão Eletrônico 35/2022 FASPG
AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE, PARA ATENDIMENTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA
09/12/2022 11h00m R$ 70.849,35

Exclusiva para MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE 

PEQUENO 

PORTE – EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDOR 

INDIVIDUAL - MEI 

Pregão Eletrônico 297/2022 SMCSP
Registro de Preços para aquisição de materiais para implantação e manutenção da sinalização 

horizontal da malha viária da cidade de Ponta Grossa
13/12/2022 14h00m R$ 1.773.145,00 Cota Exclusiva e Ampla Concorrência

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS                     l    Período de apuração (28.11.2022 - 02.12.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=405
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=369
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=15&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=106
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=15&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=107
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=407
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=5&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=87
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=5&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=89
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=409
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=411


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Concorrência 17/2022 SMIP
Construção de um Centro Municipal de Educação Infantil - PROJETO PROINFÂNCIA - TIPO 1 - 

em terreno localizado à Rua Sabaldia, Vila Izabel, Bairro Boa Vista [S 25° 3' 60" W 50° 10' 33"].
13/12/2022 14h00m R$ 4.492.913,18 Ampla Concorrencia

Concorrência 18/2022 SMIP

Construção de um Centro Municipal de Educação Infantil - PROJETO PROINFÂNCIA - TIPO 1 - 

em terreno localizado à Rua Sebastião Ivo Borges, Jardim Santa Luiza, Bairro Colônia Dona Luiza 

[S 25° 8' 22" W 50° 10' 9"].

14/12/2022 14h00m R$ 4.650.093,62 Ampla Concorrencia

Concorrência 19/2022 SMIP

Construção de um Centro Municipal de Educação Infantil - PROJETO PROINFÂNCIA - TIPO 1 - 

em terreno localizado à Rua Dr. João Cecy Filho, Nucleo Residencial Rio Verde, Bairro Neves [S 

25° 4' 22" W 50° 7' 22"].

22/12/2022 09h00m R$ 4.864.482,89 Ampla Concorrência

Concorrência 20/2022 SMIP

Construção de um Centro Municipal de Educação Infantil - PROJETO PROINFÂNCIA - TIPO 1 - na 

Área Institucional I, localizada à Rua Dr. Helcio Silva Orane, s/n, Jardim Royal, Bairro Neves [S 

25° 4' 42" W 50° 6' 15"].

22/12/2022 14h00m R$ 4.686.653,25 Ampla Concorrência

Pregão Eletrônico 288/2022 SMIP
Contratação de serviço de vigia 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, para o Terminal 

Rodoviário Intermunicipal de Ponta Grossa. - SMIP.
06/12/2022 13h00m R$ 799.308,08

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, 

baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 294/2022 PMPG

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de ônibus sob o 

regime de fretamento eventual, (por km rodado), destinados ao transporte de alunos e 

professores.

09/12/2022 09h00m R$ 1.068.725,00

Edital não exclusivo e sem reserva de cotas para ME, EPP 

e MEI, aplicando-se o disposto no artigo 49, inciso III da 

Lei 123/2006, considerando-se a natureza do objeto a ser 

contratado, o que não impede a concessão dos 

tratamentos diferenciados e favorecidos previstos no 

mesmo diploma legal e na Lei Municipal nº 12.222/2015

Pregão Eletrônico 296/2022 SMSP
Contratação eventual de empresa para confecção de uniformes para todos os funcionários da 

Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
06/12/2022 13h00m R$ 436.359,94

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, 

baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 33/2022 FASPG

Subconcessão Onerosa de uso de dois espaços físicos situados no Terminal Central de transporte 

coletivo urbano, do município de Ponta Grossa, para a exploração econômica, com finalidade 

específica de comercialização de gêneros alimentícios, lanches e refeições, para a Fundação de 

Assistência Social de Ponta Grossa.

09/12/2022 09h00m R$ 180.000,00 - 

Pregão Eletrônico 299/2022 SMFDS

Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de todos os 

materiais, equipamentos, mão de obra, em conformidade com os requisitos e condições 

estabelecidas neste em Edital.

14/12/2022 09h00m R$ 316.353,70

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, 

baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Concorrência 16/2022

SMIP

Execução da ligação entre os Bairros Orfãs e Boa Vista, entre as Vilas Liane e Margarida, Parque Nossa Senhora das Graças e Jardim Atlanta, com pavimentação asfáltica ligando o final da Av. Anita Garibaldi ao final da Rua Radialista Nelson Anuziato.16/11/2022 14h00m R$ 11.042.983,56

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l Período de apuração (28.11.2022 - 02.12.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=3&licitacao=18
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=3&licitacao=19
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=3&licitacao=20
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=3&licitacao=21
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=400
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=406
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=408
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=5&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=84
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=412


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 300/2022 SMSP
Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos para manutenção de 

Iluminação Pública de Ponta Grossa, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
09/12/2022 13h00m R$ 2.867.361,40

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, 

baseando-se no Art. 49 da Lei Complementar nº 

123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 301/2022 SME

Aquisição de veículos, zero quilômetro, com ano/modelo mínimo de 2022, conforme 

especificações solicitadas e em conformidade com as normas do PROCONVE e com o Código de 

Trânsito Brasileiro, para a ampliação da frota pertencente à Secretaria Municipal de Educação.

16/12/2022 13h00m R$ 394.743,69

AMPLA DISPUTA: Aberto para Ampla Concorrência, 

baseando-se no Art. 49 da Lei 

Complementar nº 123/20016-OS – 05/2017 - DECOM

Pregão Eletrônico 302/2022 SME
Registro de preços, objetivando a aquisição de notebooks que serão fornecidos aos docentes da 

rede municipal de ensino.
15/12/2022 09h00m R$ 18.844.476,00

LICITAÇÃO ABERTO A AMPLA CONCORRÊNCIA 

BASEANDO-SE NO ART. 49 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 

123/2006

Edital não exclusivo e sem reserva de cotas para ME, EPP 

e MEI, aplicando-se o disposto no artigo 49, inciso III da 

Lei 123/2006, considerando-se a natureza do objeto a ser 

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l Período de apuração (28.11.2022 - 02.12.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=413
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=414
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=415




MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 205/2022 SMAS

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para 

prestação de serviços de supervisão técnica através da Secretaria Municipal de Assistência 

Social.

07/12/2022 14h30m R$ 121.200,00

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 203/2022 SMS
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de medicamentos através da Secretaria 

Municipal de Saúde.
07/12/2022 08h30m R$ 266.978,30

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 204/2022 SMDR

Registro de Preços para eventual contratação sob demanda de empresa especializada para 

recuperação e recomposição de pavimentos em pedra poliédrica (sem material), através da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

07/12/2022 13h30m R$ 37.730,00

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 208/2022 SMDU
Registro de Preços para eventual aquisição sob demanda de tablets através da Secretaria 

Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.
12/12/2022 10h30m R$ 210.184,34

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 209/2022 SMAS Aquisição de móveis planejados através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 12/12/2022 13h30m R$ 23.544,53

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

Pregão Eletrônico 194/2022 SMDR

Contratação de empresa especializada para confecção e instalação de placas através da 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer e Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural.

14/12/2022 09h30m R$ 23.676,75

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 194/2022

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE – ME/EPP 

(Art.48, inciso I, Lei Complementar nº. 147 de 

07/08/2014)

CATEGORIA: EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E COM RESERVA DE COTAS              l    Período de apuração (28.11.2022 - 02.12.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=242
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=240
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=241
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=245
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=246
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=229


MODALIDADE LICITAÇÃO ENTIDADE OBJETO ABERTURA INÍCIO VALOR MÁXIMO CATEGORIA OU CNAE

Pregão Eletrônico 199/2022 SMMACTC

Contratação de empresa especializada para a destinação final dos resíduos sólidos domiciliares 

do Município de Palmeira através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e 

Comunicação.

14/12/222 08h30m R$ 1.180.296,00 Ampla Concorrência

CATEGORIA: QUAISQUER EMPRESAS INTERESSADAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DO EDITAL            l Período de apuração (28.11.2022 - 02.12.2022)

C
liq

u
e

 n
o

s
 í

c
o

n
e

s
 e

 s
e

ja
 r

e
d

ir
e

c
io

n
a

d
o

 a
o

s
 e

d
it
a

is

https://pontagrossa-camposgerais.osbrasil.org.br/receba-por-e-mail/
https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2022&tipoLicitacao=6&licitacao=234

